[6] *Decipere est istud, docere paupertatem cum diuitias promiseris. 'Ita tu pauperem iudicas cui nihil deest? 'Suo' inquis 'et patientiae suae beneficio, non fortunae. ' Ideo ergo illum non iudicas diuitem quia diuitiae eius desinere non possunt? Utrum mauis habere multum an satis? Qui multum habet plus cupit, quod est argumentum non dum illum satis habere; qui satis habet consecutus est quod numquam diuiti contigit, finem. Anhas ideo non putas esse diuitias quia propter illas nemo proscriptus est? quia propter illas nulli uenenum filius, nulli uxor inpegit? quia in bello tutae sunt? quia in pace otiosae? quia nec habere illas periculosum est nec operosum disponere?*

\*\*\*

(119.7) *A peu de possession le [stoïcien] penseur  
 Exempt de froid, de faim et de soif seulement. »*

Jupiter n’a pas plus.

N’est doté chichement  
 Celui ayant pour soi l’essentiel qui l’apaise ;  
 Onc n’est pourtant beaucoup ce qui ne rend pas aise, 24720  
 Incitant à vouloir toujours plus.

Quand vaincus  
 Darius et les Indiens, Alexandre a vécu  
 Toujours en trimardeur.

Est-ce faux ? je demande.

Il veut d’autres butins, explore [La Rimande (14.12.404) ?  
 Au fond ?] mers inconnues, sur les grands flots... envoie 24725

Des forces militaires, veut (\*) s’ouvrir la voie  
 Franchissant les confins qui ceignent l’univers (14.12.405).

À la nature baste ! onc à l’homme [pervers] ! 24728

[7] *'At parum habet qui tantum non alget, non esurit, non sinit. ' Plus Iuppiter non habet. Numquam parum est quod satis est, et numquam multum est quod satis non est. Post Dareum et Indos pauper est Alexander. Mentior? Quaerit quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in oceanum classes nouas mittit et ipsa, ut ita dicam, mundi claustrum perumpit. Quod naturae satisset homini non est.*

(119.8) On trouve bien des gens qui, ayant récolté  
 Le tout... en veulent plus : tant est la cécité 24730  
 Psychique ! et la mémoire – au comble – est oubliée  
 Envers ses premiers pas ; la gloire capiteuse  
 Associée au succès engendre inattention.

(14.12.404) Ruisseau altiligérien puis ardéchois affluent de la rive droite de l’Eyrieux et dont le cours moyen supérieur au flanc du Mézenc attirait jadis les pêcheurs d’écrevisses ; il en fut fait mention *supra* en note (14.12.289) en renvoi du vers 19.856 de la présente Section ; grâce aux profs d’Histoire, Alexandre laissa une indélébile trace dans la mémoire de chacun, surtout dans celle des écoliers de C.E. 2<sup>me</sup> année, à peine trop jeunes pour en témoigner *de visu*, or y compris chez les écrevisses ; doit-on douter de *se* visite de courtoisie jusqu’au pays des Gaulois Volques Arécomiques et Galates qui le servirent comme *mercenaires* (avant qu’ils ne s’en retournassent d’Inde s’établir au cœur de l’Asie mineure, puis que Pau-Paul de Tarse ne les honorât de son *Épître aux Galates*) ; invitée *post-mortem* par *leurs parents* restés en mère patrie, l’immortelle âme du conquérant vint saluer les peuples voisins des Helviens aux confins de ceux des Vellaves, des Segovellaunes et des Tricastins et – déroulé le tapis rouge – il lui fut fait remonter la Rimande sur une coque de noix : c’est léger une âme !